及約當現金之定義，故分類為其他金融資產；惟係依據主管機關民國 113

年 1 月 5 日修正之 IFRSs 問答集規定，專法對於前述資金之運用限制並

投資公司 子公司

名   稱 名   稱 業務性質 112年12月31日111年12月31日 說明

福懋興業股份

有限公司

宏懋開發股份有

限公司

接受委託辦理市地之重

劃、住宅及大樓開發租售

與新市鎮、新社區及特定

專業區開發等業務

100 100

福懋興業股份

有限公司

福懋越南責任有

限公司

從事紡紗、織布、染整、

地毯、窗簾及清潔用品等

製造、加工與供銷業務之

經營

100 100

福懋興業股份

有限公司

福懋興業(香港)

有限公司

銷售聚胺布及聚胺織物等 100 100

福懋興業股份

有限公司

福懋同奈責任有

限公司

生產聚胺布、聚酯長纖及

輪胎簾布等產品

100 100

福懋興業(香

港)有限公司

福懋興業(常熟)

有限公司

生產聚胺長纖織布之染色

加工布種、織物面料的織

染及後整理加工等

100 100

福懋興業(香

港)有限公司

福懋興業(中山)

有限公司

生產聚胺布、聚酯長纖胚

布、色布、印花布及撚絲

加工紗等

100 100

宏懋開發股份

有限公司

衆懋國際有限公

司

就業服務、人力派遣及仲

介服務等

100 100

所持股權百分比

~22~

未改變該存款之性質—企業可要求即取得該等金額，故該專戶存款仍應

列報為現金及約當現金。本集團依上開規定將適用「境外資金匯回管理

運用及課稅條例」所匯回之資金專戶中尚未動用之餘額重分類為現金及

約當現金。

2.  重分類各項目或項目類別之金額

(五)外幣換算

本集團內每一個體之財務報告所列之項目，均係以該個體營運所處主要經

濟環境之貨幣（即功能性貨幣）衡量。本合併財務報告係以本公司之功能性

貨幣「新台幣」作為表達貨幣列報。

1.外幣交易及餘額

(1)外幣交易採用交易日或衡量日之即期匯率換算為功能性貨幣，換算此

等交易產生之換算差額認列為當期損益。

(2)外幣貨幣性資產及負債餘額，按資產負債表日之即期匯率評價調整，

因調整而產生之換算差額認列為當期損益。

(3)外幣非貨幣性資產及負債餘額，屬透過損益按公允價值衡量者，按資

產負債表日之即期匯率評價調整，因調整而產生之兌換差額認列為當

期損益；屬透過其他綜合損益按公允價值衡量者，按資產負債表日之

即期匯率評價調整，因調整而產生之兌換差額認列於其他綜合損益項

目；屬非按公允價值衡量者，則按初始交易日之歷史匯率衡量。所有

兌換損益於綜合損益表之「其他利益及損失」列報。

合併資產負債表

111年12月31日

 受影響科目  調整前  調整金額  調整後

現金及約當現金 5,216,541$   261,259$   5,477,800$

其他非流動資產-其他 368,000   261,259)(   106,741

111年1月1日
 受影響科目  調整前  調整金額  調整後

現金及約當現金 3,471,141$   233,331$   3,704,472$

其他非流動資產-其他 364,723   233,331)(   131,392

合併現金流量表

111年度
 受影響項目  調整前  調整金額  調整後

其他非流動資產減少 3,060)($   27,928$   24,868$

本期現金及約當現金

(減少)增加數 1,745,400   27,928   1,773,328

期初現金及約當現金餘額 3,471,141   233,331   3,704,472

期末現金及約當現金餘額 5,216,541   261,259   5,477,800

~23~

2.國外營運機構之換算

功能性貨幣與表達貨幣不同之所有集團個體及關聯企業，其經營結果和財

務狀況以下列方式換算為表達貨幣：

(1)表達於每一資產負債表之資產及負債係以該資產負債日之收盤匯率換

算；

(2)表達於每一綜合損益表之收益及費損係以當期平均匯率換算；及

(3)所有因換算而產生之兌換差額列為其他綜合損益。

(六)資產負債區分流動及非流動之分類標準

1.資產符合下列條件之一者，分類為流動資產：

(1)預期將於正常營業週期中實現該資產，或意圖將其出售或消耗者。

(2)主要為交易目的而持有者。

(3)預期於資產負債表日後十二個月內實現者。

(4)現金或約當現金，但於資產負債表日後至少十二個月交換或用以清償

負債受到限制者除外。

本集團將所有不符合上述條件之資產分類為非流動。

2.負債符合下列條件之一者，分類為流動負債：

(1)預期將於正常營業週期中清償者。

(2)主要為交易目的而持有者。

(3)預期於資產負債表日後十二個月內到期清償者。

(4)不能無條件將清償期限遞延至資產負債表日後至少十二個月者。負債

之條款，可能依交易對方之選擇，以發行權益工具而導致清償者，不

影響其分類。

本集團將所有不符合上述條件之負債分類為非流動。

(七)約當現金

約當現金係指短期並具高度流動性之投資，該投資可隨時轉換成定額現金